
ISTITUTO COMPRENSIVO “F.LLI CERVI” 
Sede legale e direzione Via Monte Generoso 
 20812 LIMBIATE (MB) - Tel. 0299097421   

 
Estratto delle deliberazione del Consiglio di Istituto riunito il 13 dicembre 2016 

 
Punto 2: Elezione del genitore Presidente del Consiglio di Istituto 

Il Consiglio di Istituto 
VISTO il D.P.R 31.05.74  N.416, contenente norme sull'istituzione e sull'ordinamento degli Organi Collegiali della 

Scuola Materna, Elementare, Secondaria ed Artistica e visti in particolare gli artt.5 e 23, concernenti 
rispettivamente la composizione e la nomina dei Consigli di Circolo e di Istituto; 

VISTA VISTA l'O.M.15.07.91 N.215 avente per oggetto: Elezioni dei Consigli di Circolo e di Istituto; 
VISTO l’art. 8 comma 6 del Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297; 
VISTO la candidatura del sig. Ronchetti e il risultato della votazione effettuata a scrutino segreto che ha visto 

assegnare al sig. Ronchetti  n. 15  voti su 17 votanti. 

DELIBERA  

di nominare Presidente del Consiglio di Istituto il sig. Ronchetti Marco Giovanni. 
 

La presente delibera,  posta in votazione, è approvata all’unanimità dei presenti.                Delibera n. 1 
 
Punto 3: Elezione Componenti della Giunta esecutiva 

Il Consiglio di Istituto 
VISTO              l’art.5 del D.P.R.416/74;       
VISTO               l’art.8 del D.L.gs.297/94; 

 ACQUISITE   le disponibilità dei componenti del Consiglio di istituto; 
DELIBERA 

la composizione della  Giunta Esecutiva che sarà pertanto così costituita: 
Il Dirigente Scolastico     Serboli Sandro  
Il DSGA     Russo Angelina 
I genitori    Sessa Rosa e Filosa Antonio  
Il docente     Morese Lazzaro  
L’assistente Amministrativo   Dapas Paola  
La presente delibera,  posta in votazione, è approvata all’unanimità dei presenti.  Delibera n. 2 
 
Punto 4: Variazioni di Bilancio  E.F. 2016 

Il Consiglio di Istituto 
-  Visto   il D.I. n.° 44 dell’ 1 febbraio 2001 – art. 6; 
-  Vista   la delibera del Consiglio di Istituto n. 95 del 15/12/2015 con la quale è stato approvato il  
    “Programma  Annuale  dell’Esercizio Finanziario 2016”; 
-  Visto il P.T.O.F. Triennio 2016/19, integrato dai Progetti di arricchimento dell’offerta formativa approvati dal 

Collegio dei Docenti e dal Consiglio di Istituto;  
-  Sentita  la Relazione del Dirigente sulle motivazioni che le hanno rese necessarie;  
-  Sentita  la relazione specifica del DSGA articolata per le diverse voci di bilancio; 

DELIBERA  

di approvare le variazioni di Bilancio E.F. 2016, allegate alla presente di cui ne costituiscono parte integrante. 
La presente delibera,  posta in votazione, è approvata all’unanimità dei presenti.  Delibera n.3 
 
Punto 5: Piano delle Uscite Didattiche a.s. 2016/17 

Il Consiglio di Istituto 
VISTO    - l'ex art. 6 del D.P.R. 416/74 e l'art. 10 del D.L.VO 297/94 e la C.M. 291 del 14.10.1992; 
VISTO - il parere favorevole dei  Consigli di Interclasse e di Classe riuniti con la presenza dei genitori;  
VISTO  - la delibera del Collegio dei Docenti riunito  il 22/11/2016  nella quale sono indicate: 

a) le proposte redatte dai consigli di classe e di interclasse complete dell’elenco dei docenti accompagnatori 
 c) le relazioni illustrative degli obiettivi culturali e didattici e le date presunte 
 d) le quote di partecipazione stimate per alunno 

D E L I  B  E R A   
- di approvare il piano delle Uscite Didattiche e Viaggi di Istruzione predisposto per le classi di scuola primaria e 



secondaria per l’anno scolastico 2016/17, riportate nel quadro sintetico allegato alla presente delibera (Allegato 
n. 1). 

- di autorizzare il Preside alla predisposizione delle procedure di selezione della società di autotrasporto a cui 
affidare l’incarico del trasferimento degli alunni, sulla base di criteri di sicurezza ed economicità.  

La presente delibera,  posta in votazione, è approvata all’unanimità dei presenti.   Delibera n. 4 
 
Punto 6: Iniziative di fine anno e iniziative di plesso 

Il Consiglio di Istituto 
VISTA             - la delibera del Collegio dei Docenti riunito in data 22/11/2016 
VISTE           - le schede di progetto dove sono dettagliate le diverse iniziative e i docenti coinvolti 
VALUTATA - positivamente l’esperienza del  precedente anno scolastico, attuata nella scuola primaria e dell’Infanzia 

D E L I B E R A  
- di autorizzare l’ingresso dei genitori degli alunni delle scuole dell’infanzia e della scuola primaria M. Polo  per assistere 
alle iniziative natalizie, predisposte dalle diverse classi e sezioni nelle seguenti date: 

 scuole dell’infanzia  M.T. di Calcutta 20 dicembre 2016 dalle ore 14,45 alle ore 16,00 
 scuola dell’infanzia Marco Polo 20 dicembre 2016 dalle ore 10,00 alle ore 12,00 
 scuola infanzia  Munari 19 dicembre 2016 dalle ore 14,00 alle ore 16,30 

le docenti coordinatrici  dei plessi provvederanno a comunicare ai genitori le modalità organizzative. 
Le attività programmate dovranno svolgersi nel rispetto del massimo affollamento previsto per i diversi spazi individuati 
nei plessi scolastici. 
La presente delibera,  posta in votazione, è approvata all’unanimità dei presenti.  Delibera n. 5 
 
Punto 7: Concessione locali della scuola a UTE 

Il Consiglio di Istituto 
VISTI          gli artt. 10 e 96 (comma 4) del Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297; 
VISTI             art 33 comma 2 lettera c del DI 44 del 1/02/2001 “utilizzazione di locali, beni o siti    informatici, 

        appartenenti alla istituzione scolastica, da parte di soggetti terzi”; 
VISTA           la richiesta di utilizzo dei locali presentata in data 17/11/2016 da UTE, rappresentata dal sig. 

        Domenico Messina; 
VISTA          La Convenzione in essere, stipulata con l’Amministrazione Comunale  di Limbiate;  
VISTO           la delibera del Consiglio di Istituto n. 95 Relazione al Programma Annuale  EF 2016;  

DELIBERA  
- di concedere all’Associazione  “UTE ”, in orario extrascolastico, i locali della scuola della scuola secondaria Verga, 

come da elenco allegato alla prtesente, per lo svolgimento delle attività didattiche.  
La durata della concessione all’uso dei locali è fissata fino al termine dell’anno scolastico 16/17. 
L’ associazione UTE si impegna a custodire correttamente le chiavi,  gestire i dispositivi di allarme del plesso, vigilare 
accuratamente gli ingressi a curare la pulizia e l’igienizzazione delle aule e degli spazi utilizzati. 
L’uso delle strutture deve essere conforme a quanto previsto dalle norme vigenti in materia di sicurezza. 
La scuola declina ogni responsabilità in caso di uso improprio delle attrezzature e strutture dal quale può derivare danno 
agli utenti o agli immobili. 
Le associazioni UTE si impegna a prendere visione delle procedure previste per l’evacuazione d’emergenza e del DVR 
relativo al plesso. 
Il Consiglio di Istituto si riserva, a fronte di una valutazione complessiva circa il corretto uso dei locali e delle 
attrezzature,  di revocare la presente concessione. 
La presente delibera,  posta in votazione, è approvata all’unanimità dei presenti.  Delibera n. 6 
 
Punto 8: Concessione locali della scuola ai genitori di 5° e 5B Primaria Cervi 

Il Consiglio di Istituto 
VISTI          gli artt. 10 e 96 (comma 4) del Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297; 
VISTI             art 33 comma 2 lettera c del DI 44 del 1/02/2001 “utilizzazione di locali, beni o siti    informatici, 

        appartenenti alla istituzione scolastica, da parte di soggetti terzi”; 
VISTA           la richiesta di utilizzo della palestra del plesso di scuola primaria F.lli Cervi presentata in data 
                     21/11/2016 dai genitori rappresentanti Gagliardi e Santambrogio. 
VISTO           la delibera del Consiglio di Istituto n. 95 Relazione al Programma Annuale  EF 2016;  

DELIBERA  
- di concedere l’utilizzo della palestra della scuola primaria F.lli Cervi in orario extrascolastico, nei giorni 21 dicembre 

2016 dalle ore 16,45 alle 18,00 e  il giorno 1 giugno 2017 dalle ore 20,00 alle 23,00. 



 
I richiedenti si impegnano a  vigilare accuratamente gli ingressi, a curare la pulizia e l’igienizzazione degli spazi utilizzati. 
L’uso delle strutture deve essere conforme a quanto previsto dalle norme vigenti in materia di sicurezza. 
I richiedenti si impegnano a prendere visione delle procedure previste per l’evacuazione d’emergenza e del DVR relativo 
al plesso. 
La scuola declina ogni responsabilità in caso di uso improprio delle attrezzature e delle strutture dal quale può derivare 
danno agli utenti o agli immobili. 
 

Il Consiglio di Istituto si riserva di addebitare costi per eventuali danni  arrecati. 

La presente delibera,  posta in votazione, è approvata all’unanimità dei presenti.  Delibera n. 7 
 
Punto 8 Bis: Chiusura Prefestivi nei giorni 5 gennaio 2017, 24 aprile 2017 e 14 agosto 2017 (inserito all’o.di.g.) 

Il Consiglio di Istituto 
Vista  la richiesta presentata dal personale ATA il 13 dicembre 2016; 
Visto  il D.L.vo 297/94 - art.74, la Legge 59/97 - art.21, V, il D.L.vo 112/98 - art.138, il D.P.R. 275/99  art.5,  la 

Legge Costituzionale 3/01; 
Vista  la delibera n° IX/3318 del 18/04/2012 Regione Lombardia - la nota  MIUR AOODRLO R.U. 4532  del 03 

maggio 2012 dell’U. S. R.  Lombardia; 
Vista   la nota congiunta Regione Lombardia - USR Lombardia del 3/06/13 sul risparmio energetico; 
Considerata  la sospensione dell’attività didattica nei giorni 5 gennaio 2017, 24 aprile 2017 e 14 agosto 2017; 
 

DELIBERA  
 di chiudere gli Uffici di Segreteria e i plessi di scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado dell’Istituto 

Comprensivo “ICS F.lli Cervi” di Limbiate  nei  seguenti giorni prefestivi:  
5 gennaio 2017,  24 aprile 2017  e 14 agosto 2017.  

La presente delibera,  posta in votazione, è approvata all’unanimità dei presenti.  Delibera n. 8 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


